ВИЛЛОЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

        15 февраля 2024 г.                                                                                                                           № 2

г.п. Виллози

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих  должности муниципальной службы в представительном органе муниципального образования осуществляющих полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих аппарата Совета депутатов, и членов их семей на официальном сайте Виллозского городского поселения и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, а также размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным  закон от 06.02.2023 N 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельными законодательными актами Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 №7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности», Совет депутатов Виллозского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить  Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих  муниципальные должности в представительном органе муниципального образования осуществляющим полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих аппарата Совета депутатов, и членов их семей на официальном сайте Виллозского городского поселения и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, а также размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, согласно приложению №1к настоящему Решению.
2. Утвердить Примерную форму сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за период лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, и членов их семей на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
3. Признать утратившим силу:
- Решение Совета депутатов Виллозского городского поселения от 18.02.2020 № 7 « Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих и членов их семей, и членов их семей на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования»;
- Решение Совета депутатов Виллозского городского поселения от 16.02.2023 № 4 « О внесении изменений в Решение Совета депутатов Виллозского городского поселения Ломоносовского района от 18 февраля 2020 № 7 «Об утверждение Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих, и членов их семей на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение по электронному адресу: www.villozi-adm.ru. Приложения размещены на официальном сайте Виллозского городского поселения www.villozi-adm.ru в разделе решения.
Расходы на опубликование возложить на администрацию Виллозского городского поселения.

Глава муниципального образования
Виллозское городское поселение                                                             В.М. Иванов

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Виллозского городского поселения
от 15 февраля 2024 № 2
Приложение № 1
Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих   должности муниципальной службы в представительном органе муниципального образования осуществляющих полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих аппарата Совета депутатов, и членов их семей на официальном сайте Виллозского городского поселения и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, а также размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящий Порядок разработан   в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности» и устанавливает обязанности лица, ответственного за противодействие коррупции в Совете депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение по размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности в совете депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение и осуществляющих полномочия на постоянной основе (категория руководители – главные муниципальные должности: освобожденный депутат Совета депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение), муниципальных служащих аппарата Совета депутатов (категория руководители: старшие муниципальные должности – начальник Аппарата Совета депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение), и членов их семей на официальном сайте органа местного самоуправления муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) и предоставлению этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, а также размещения обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутатов представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в рамках требований установленных законодательством Российской Федерации.
2. На официальном сайте муниципального образования размещаются и предоставляются общероссийским средствам массовой информации для опубликования следующие сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, муниципальных служащих, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему должность муниципальной службы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему должность муниципальной службы и муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
в) декларированный годовой доход лица, замещающего должность муниципальной службы и муниципальному служащему, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего должность муниципальной службы и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.
3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка о доходах лица, замещающего должность муниципальной службы и муниципальному служащему, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего должность муниципальной службы и муниципального служащего;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего должность муниципальной службы и муниципального служащего, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему должность муниципальной службы и муниципальному служащему, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, расходах, муниципальными служащими об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, находятся на официальном сайте, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их представления.
При размещении на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за каждый последующий год, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещённые в предыдущие годы, сохраняются на официальном сайте.
В случае, если лица, замещающие должности муниципальной службы, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений,  муниципальные служащие, представили уточнённые сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и если эти сведения подлежат размещению в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, то уточнённые сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера должны быть направлены для размещения на официальном сайте по правилам, предусмотренным настоящим Порядком, в течение рабочего дня со дня представления уточнённых сведений.
5. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, и муниципальными служащими обеспечивается должностным лицом администрации Виллозского городского поселения.
6. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, предоставляются общероссийским средствам массовой информации на основании их запроса с учетом положений, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.
7. В случае  поступления в Совет депутатов Виллозского городского поселения от общероссийского средства массовой информации о предоставлении ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, совет депутатов Виллозского городского поселения:
а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации сообщает о нем лицу, замещающему должность муниципальной службы, или муниципальному служащему в отношении которого поступил запрос;
б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от общероссийского средства массовой информации обеспечивает представление ему сведений в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.
8. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе  не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет в Совет депутатов Виллозского городского поселения копии справок и (или) копию уведомления с отметкой о приеме для размещения обобщенной информации на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
9.  Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющими полномочия на не постоянной основе обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте Виллозского городского поселения (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу).
10. Обобщенная информация размещается  по форме, утвержденной Губернатором Ленинградской области:
- о количестве лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования;
- количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших уведомление об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" по форме, установленной областным законом от 20 января 2020 N 7-оз "Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности";
- количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, представивших сведения по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации";
- количество лиц, замещающих муниципальные должности депутата представительного органа муниципального образования, не исполнивших обязанность по представлению уведомления или сведений.
11. Лица, обеспечивающие размещение сведений на официальных сайтах и их представление общероссийским средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.
12. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, и предоставление таких сведений общероссийским средствам массой информации для опубликования не осуществляется на период, установленный Указом Президента Российской Федерации от 29.12.2022 № 968 «Об особенностях исполнения обязанностей, соблюдения ограничений и запретов в области противодействия коррупции некоторыми категориями граждан в период проведения специальной военной операции».
2

Приложение № 2
к Решению Совета депутатов
 Виллозского городского поселения
от 15 февраля 2024г   № 2
Примерная форма
СВЕДЕНИЯ
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера за период с  _________________ 20_____ года по  __________________ 20____ года
лиц, замещающих муниципальные должности, замещение которых влечет за собой размещение таких сведений, муниципальных служащих, и членов их семей на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение Ломоносовского района Ленинградской области

	N п/п
	Фамилия и инициалы лица, чьи сведения размещаются
	Должность
	Объекты недвижимости, находящиеся в собственности
	Объекты недвижимости, находящиеся в пользовании
	Транспортные средства (вид, марка)
	Ценные бумаги(доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций
	Цифровые финансовые активы, цифровые валюты
	Декларированный годовой доход (руб.)
	Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка <1> (вид приобретенного имущества, источники)

	вид объекта
	вид собственности
	площадь (кв. м)
	страна расположения
	вид объекта
	площадь (кв. м)
	страна расположения

	1